Ata da 48ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 25/04/2014 – Pentecoste/CE                             1

CBH CURU

Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu

ATA DA 48ª REUNIÃO DA ORDINÁRIA DO CBH-CURU 1

 2

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano dois mil e quatorze, no auditório a Escola 3

de Educação Profissional Alan Pinho Tabosa, do município de Pentecoste, aconteceu a 4

quadragésima oitava reunião ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu/CBH-5

Curu, com a presença dos seguintes integrantes deste Colegiado: Francisco José Soares 6

Pereira (Suplente) do SAAE-Canindé; José Wilson Paz da Silva (Titular) da Associação 7

Comunitária dos Amigos do Pinda; Joaquim Quinto de  Oliveira (Titular) Associação dos 8

Trabalhadores de Pedras Petras I; Júlio César Vasconcelos Souza (Titular) da Associação 9

Comunitária Dona Emília; Raimundo Nonato de Oliveira Silva (Titular) e Aurine Barbosa 10

Chaves (Suplente) da ADICP; Raimundo Alves de Freitas (Titular) da Associação dos 11

Trabalhadores Rurais Lages Olho d'água; José Maria Braz (Titular) da Associação 12

Comunitária José Crispim Santos de Água Boa; Francisco Cláudio Ferreira de Sousa 13

(Titular) da AUDIPECUPE;  Raimundo Marciano Barbosa Alves (Titular) da Associação 14

Comunitária das Famílias Rurais de Melancias dos Ferreiras; Humberto Lopes Tabosa 15

(Titular) da Associação dos Moradores de Melancia dos Tabosas; Benedito Sales 16

Sobrinho (Titular) da Associação Comunitária do Caxitoré; Michele Mourão Matos 17

(Titular) da Ypioca; Christian Joseph Mendes Quezado (Titular) da CAGECE;  José Maria 18

Coelho (Suplente) do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Canindé; Oscar Rodrigues 19

dos Santos (Titular) do CMDS; Ioneide Barbosa Gomes (Titular) da Federação das 20

Associações de Irauçuba – FAI; José Araújo da Silva (Suplente) do Sindicato dos 21

Trabalhadores (as) Rurais de Itapajé; Raimundo Iran Pereira da Silva (Titular) da 22

Associação Comunitária de Lagoa da Porca; Raimundo Nonato Freitas Honório (Titular) 23

do Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de Paraipaba; Paulo Sérgio Mariz Santos 24

(Titular) do Centro Mandacarú; Antônio Manuel de Almeida Forte (Titular) Sindicato dos 25

Trabalhadores (as) Rurais de Pentecoste; Antônio Martins Cruz (Suplente) da Associação 26

Comunitária dos Moradores de Tapuio e Adjacências; Jéssica Crisóstomo de Morais 27

(Suplente) da Associação Comunitária Cultural, Educacional e Agrícola Vale do Curu; 28

José Maciel Lopes (Titular) do Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de Tejuçuoca; 29

Francisco Glébio Rodrigues Silva (Titular) da Colônia de Pescadores Z-48; Tobias Neto 30

Uchôa Lessa (Titular) da Prefeitura Municipal de Apuiarés; Antônio Pinheiro Liberato 31

Ata da 48ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 25/04/2014 – Pentecoste/CE                             2

(Titular) da Câmara Municipal de Caridade; José do Egito Sales Andrade (Titular) da 32

Prefeitura de General Sampaio; Caetano Rodrigues de Sousa (Titular) da Prefeitura 33

Municipal de Irauçuba; Marconde José Gomes Mota (Titular) da Prefeitura Municipal de 34

Itapajé; João Tarquilo Meireles de Sousa (Titular) da Prefeitura Municipal de Paraipaba; 35

Paulo Eduardo Andrade Bento (Titular) da Prefeitura Municipal de Paramoti; João 36

Gonçalves Filho (Suplente) da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante; Maria 37

da Natividade Gomes Alves (Suplente) da Prefeitura de Umirim; Eduardo Firmiano de 38

Menezes (Suplente) do Departamento Nacional de Obras contra a Seca; Francisco 39

Demerval Pedrosa Martins (Titular) do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente-IBAMA; 40

Paulo Miranda da Secretaria de Recursos Hídricos do Ceará/SRH; Maria do Socorro 41

Ferreira de Azevedo (Titular) e Tereza Emanuelle da Silva Costa do Conselho (Suplente) 42

Conselho de Política e Gestão do Meio Ambiente -CONPAM; Pedro Lira Pessoa (Titular) 43

da Fundação Nacional de Saúde-FUNASA; Mauro Dantas (Titular) da Empresa 44

Brasileira de Pesquisa Agropecuária; Antônio José Vaz Ferreira (Titular) da 5ª CRES; 45

Antônio Alzemar de Oliveira (Titular) da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 46

Rural- EMATERCE e Patrícia de Menezes Gondim (Titular) da Superintendência 47

Estadual do Meio Ambiente. Participaram os seguintes técnicos da COGERH: José de 48

Arimatéa Paiva (Gerente Regional COGERH-Pentecoste); Antônio Marcelo Bezerra 49

Vasconcelos (Coordenador do Núcleo de Gestão, COGERH Pentecoste) Celineide 50

Nascimento Pinheiro (Analista de Gestão dos Recursos Hídricos, COGERH Pentecoste); 51

Manoel Reginaldo da Silva (Coordenador do Núcleo Técnico, COGERH Pentecoste); e 52

Heleni Viana Menezes (Auxiliar Administrativa). Sr. Mazinho iniciou a reunião, saudou 53

a todos os presentes, saudou a COGERH em nome do gerente regional Sr. José Arimatéa, 54

informou da importância do momento democrático que o CBH Curu está vivenciando 55

com a eleição de novas Instituições para compor as cinquenta Instituições-membros do 56

comitê e a renovação da nova diretoria. Continuando passou a palavra para que a plenária 57

possa dar os informes de sua região. O Sr. Armando da Silva da Associação dos 58

Apicultores de Itatira informou que o município de Itatira é um dos municípios da bacia 59

do Curu que está com grande dificuldade de água, lembrou que é oportuno levar ao 60

conhecimento do CBH Curu a dificuldade hídrica que passa o município. O Sr. Arimatéa 61

em posse da palavra, saudou a todos e em nome da COGERH agradeceu a presença de 62

todos, informou que o momento é preocupante em todo estado, entretanto, na bacia do 63

Curu a preocupação é maior, pois, existe a preocupação em atender prioritariamente o 64

abastecimento humano dentro de uma bacia com dois perímetros de irrigação importante 65

Ata da 48ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 25/04/2014 – Pentecoste/CE                             3

para a economia na região. Informou que a COGERH como Secretaria Executiva do 66

comitê informa o resultado dos monitoramentos dos reservatórios e busca manter o fica 67

acordado nas reuniões. Informou ainda que a COGERH tem feito ações como a 68

construção de algumas adutoras, com o intuito de garantir o abastecimento das populações 69

conforme previsto em Lei. Lembrou ainda que em parceria com a Secretaria de Recursos 70

Hídricos e DNOCS busca soluções para diminuir a falta de água para o segundo semestre, 71

período mais crítico do ano. O Sr. Oscar Rodrigues do CMDS de General Sampaio 72

reconhecendo a gestão que vem sendo feita pela COGERH e o comitê do Curu, 73

parabeniza a gestão e informa que se não fosse a gestão os reservatórios já estariam secos. 74

O Sr. Paulo Mariz saudou a todos informou que o processo de substituição das instituições 75

faltosas é apenas o que está escrito no regimento interno do comitê e que a diretoria está 76

cumprindo o regimento. Informou também que essa é a última reunião que está como 77

presidente do comitê. Durante os dois anos de mandato sempre buscou colaborar para que 78

as instituições, principalmente o segmento da sociedade civil pudesse ter sua participação 79

garantida nas reuniões do comitês e que essa é uma discussão que será levantada também 80

pela nova diretoria. Para dar início a processo de eleição das duas instituições convidou 81

a Celineide Nascimento para fazer a explanação das atividades que serão executadas. 82

Celineide iniciou informando que esclarecerá para a plenária sobre o processo e 83

posteriormente passar para a diretoria que coordenará os trabalhos de eleição. Informou 84

em breve apresentação sobre a Política de Recursos Hídricos através da lei estadual de 85

recursos hídricos, onde o comitê de bacia é o um ente de estado. Informou sobre o que é 86

o comitê de bacia hidrográfica através dos artigos presentes na Lei 14.844/10. Informou 87

sobre como está distribuída o comitê da bacia do Curu, onde dos quinze municípios 88

existente na bacia, apenas Itatira não está presente no Comitê. Informou sobre os açudes 89

monitoras pela COGERH na bacia e sua capacidade de acumulação hídrica. A Sra. 90

Michele Mourão perguntou por que o açude Trapiá saiu do monitoramento. O Sr. 91

Arimatéa respondeu que se trata de um reservatório do município de Caridade e atende 92

apenas algumas poucas localidades através do projeto São José e por não ter muita 93

relevância sobre o número de habitantes que atendia deixou de ser informado no site mais 94

continua com o monitoramento da qualidade da água. Continuando, Celineide informou 95

ainda sobre a Secretaria Executiva que dar apoio técnico administrativo e financeiro para 96

que as atividades do comitê aconteçam. Finalizou informando sobre as orientações 97

sugeridos pela diretoria quanto aos critérios e condições para que uma Instituição da 98

sociedade civil participe do comitê e também sobre o que seria usuário de água bruta 99

Ata da 48ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 25/04/2014 – Pentecoste/CE                             4

prevista em regulamento. Convidou a diretoria para compor a mesa e dar início a eleição 100

das duas instituições para compor o comitê. Sr. Paulo Mariz informou como se dará o 101

processo da eleição lendo os requisitos e critérios para a realização da eleição das duas 102

instituições-membros. O Sr. Mazinho fez alguns esclarecimento quanto a chamada dos 103

representantes do segmento de usuário e da sociedade civil que concorreram as vagas e 104

informando um tempo de três minutos para que o membro defenda sua intenção de fazer 105

parte do CBH Curu. O Sr. Paulo Mariz iniciando pelo segmento de usuário chamou os 106

representantes para falar dentro do tempo estabelecido de três minutos. Associação dos 107

Moradores da Fazenda Bombas – Sr. Francisco Antônio Borges da Silva que falou ser 108

presidente da Instituição e tem interesse em pertencer ao CBH Curu pela fato de Itapajé 109

ser um grande município, onde tanto no sertão quanto na serra está com dificuldade de 110

água, principalmente neste período de estiagem. A Colônia de Pescadores profissionais, 111

artesanais e aquicultores Z-16 de Pentecoste – Raimundo Marcílio Sousa da Mota, 112

informou da importância do açude pentecoste para região e a colônia ser um dos usuários 113

do Vale do Curu, lamenta que até então a colônia não tinha voto nas discussões existente 114

sobre as liberações de água e pede a plenária um voto para que a colônia Z-16 possa fazer 115

parte como membro do CBH Curu. A Associação Unidos Venceremos do Vale do Curu – 116

Francisco Jorge Ferreira iniciou informando os trabalhos desenvolvidos nas comunidades 117

em São Luiz Curu, defendeu a conscientização por parte das comunidades sobre a 118

economia de água, principalmente no que diz respeito ao Vale do Curu. Informou ainda 119

que a Associação faz trabalho educativo sobre economia de água, com o intuito se 120

economizar água também no município de São Luiz do Curu. Em seguida o Sr. Paulo 121

Mariz chamou os representantes do segmento da sociedade civil. Associação de Agentes 122

de Saúde de Canindé – Ney Alcântara se apresentou como presidente da Associação, fez 123

uma breve apresentação pessoal e informou que os trabalhos desenvolvidos na 124

Associação são atividades desenvolvidas para o meio ambiente, fazendo levantamento da 125

vulnerabilidade que as famílias no município de Canindé passam com a falta de água. 126

Informou ainda, fomentar via programa de rádio sobre as questões hídricas e ambientais 127

na bacia do Curu, finalizou pedindo o voto a plenária para Associação com o intuito de 128

fazer parte como membro do CBH Curu. Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de 129

General Sampaio – Luís Rodrigues Siqueira saudou a todos e em discurso agradeceu pelo 130

convite para participar do processo de eleição da vaga existente no segmento da sociedade 131

civil no CBH Curu. Informou desistir dessa disputa e que iria adquirir um pouco mais de 132

conhecimento para depois se comprometer em participar como membro do comitê em 133

Ata da 48ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 25/04/2014 – Pentecoste/CE                             5

uma próxima eleição. Federação das Associações de Itapajé – Maria Cibele Etelvino da 134

Silva fez uma breve apresentação e informou atender as Associação com o objetivo de 135

melhorar a vida da população rural. Associação de Apicultores de Itatira – Antônia 136

Cláudia Guerra Almeida, iniciou sua fala com uma breve apresentação pessoal, informou 137

também que Itatira sempre buscou fazer parte do CBH Curu inclusive como membro da 138

diretoria do mesmo. Lamentou que uma das nascentes do rio Curu ser de Itatira e o 139

município não fazer parte do comitê. Confirmou que o município de Itatira, como também 140

os demais municípios da bacia do Curu enfrentam uma grande crise hídrica e por já ter 141

feito parte como membros desse comitê, pediu voto a plenária para que através da 142

Associação de Apicultores do município de Itatira volte a ter voz do município dentro do 143

CBH Curu. Agência de Desenvolvimento Local – Vagner informou que a ADEL trabalha 144

na formação de jovens filhos de agricultores e trabalha a questão do fortalecimento das 145

comunidades rurais a partir do empreendedorismos e da convivência com o semiárido 146

dentro da bacia do Curu. Informou que o comitê é uma espaço de construção de políticas 147

públicas e a ADEL poderá contribuir com o comitê na construção de novas políticas. 148

Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de São Gonçalo do Amarante – Aline de Almeida 149

informou que nas última eleição para renovar os membros do comitê, o Sindicato não 150

entrou e solicitou apoio a plenária para participar do CBH Curu. Centro de Apoio ao 151

Desenvolvimento Social e Comunitário de Tejuçuoca – Júlio César Oliveira, informou 152

que Centro trabalha com o desenvolvimento do território e é importante por acreditar no 153

trabalho desenvolvido no estado, agradeceu o convite e pede voto para participar co CBH 154

Curu. O Sr. Paulo Mariz lembrou que o Sindicato de General Sampaio desistiu da disputa 155

e não será votado ficando para concorrer a vaga do segmento da sociedade civil apenas 156

seis Instituições. Celineide informou que a atual diretoria do comitê gostaria de saber se 157

o plenário aprova que as Instituições não eleitas, possam participar das comissões já 158

existes no CBH Curu, pois, através de Decreto o comitê pode formar comissões e câmaras 159

técnicas. Atualmente existem dias comissões, a de meio ambiente e a de acompanhamento 160

da operação do Vale do Curu. Como a ideia é ampliar as comissões a diretoria propões 161

inserir as demais Instituições, não eleitas, as comissões já existentes. A Sra. Socorro 162

Azevedo questionou pelo fato de os membros do comitê ser submetidos ao regimento 163

interno e que as Instituições que não fazem parte do comitê talvez não tenham o mesmo 164

comprometimento que tem o membro do comitê. Celineide respondeu que o Decreto diz 165

que o comitê pode formar as comissões, posteriormente normatizando essas comissões. 166

Paulo Miranda (SRH) contribuindo, informou que acredita que na medida que se cria 167

Ata da 48ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 25/04/2014 – Pentecoste/CE                             6

comissões dar oportunidades a alguns grupos de interesse e esses grupos, uma vez 168

credenciados assumem o compromisso em participar vinculado ao comitê, assim como 169

se tivessem no comitê. Após discussão em plenário optou-se em ser uma discussão 170

posterior, onde se pode colocar a ampliação das comissões para pauta de uma outra 171

reunião do CBH Curu. O Sr. Paulo Mariz iniciou a eleição, chamando os membros do 172

CBH Curu a assinar a lista de votação, receber a cédula e votar. Terminada a apuração 173

foram apresentadas as duas novas Instituições do CBH Curu, a saber: A Colônia de 174

Pescadores Profissionais, Artesanais e Aquicultores Z-16 de Pentecoste para ocupar a 175

vaga no segmento de usuários e a Associação de Agentes de Saúde de Canindé, para 176

ocupar a vaga no segmento da sociedade civil. Apresentada as duas instituições eleitas a 177

compor o comitê do Curu até o ano de 2016 e assinado termo de posse, a Junta Eleitoral, 178

coordenada pelo Sr. Pedro Lira iniciou o processo de eleição da nova diretoria para o 179

biênio 2014 – 2016 que foi registrada através de ata específica feita pela secretária da 180

Junta Eleitoral, Sra. Maria da Natividade Gomes Alves. Nada mais havendo a relatar, eu 181

Antônio Marcelo Bezerra Vasconcelos, Coordenador do Núcleo de Gestão da COGERH, 182

regional Pentecoste, elaborei e declaro encerrada a presente ata, com a presença de 183

quarenta e três instituições membros listados no início desta e conforme lista de presença 184

anexa. 185

……………………………………………………………………………………………186

……………………………………………………………………………………………187

……………………………………………………………………………………………188

……………………………………………………………………………………………189

……………………………………………………………………………………………190

……………………………………………………………………………………………191

……………………………………………………………………………………………192

……………………………………………………………………………………………193

……………………………………………………………………………………………194

……………………………………………………………………………………………195

……………………………………………………………………………………………196

……………………………………………………………………………………………197

……………………………………………………………………………………………198

……………………………………………………………………………………………199

………………………………………………………………………………..................... 200